ACA, C, reg. 100, fol. 286v.
 Ed. J. MUTGÉ, “Documents sobre el monestir de Sant Pau del Camp de Barcelona 

(segles XIII-XIV)”, Estudis Castellonencs, 6/2 (1994-95), pp. 947-948.

Bertrando de Canellis, vicario Villefranche et Montisalbi, sa-
lutem et cetera.
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Nuper vobis, ad instanciam monachorum Sancti Pauli Barchi-
none scripsisse recolimus et dedisse per nostras litteras in mandatis 
ut cum vos in denariis cenam exigeretis loco vocato de Cantalops, 
quem dictum monasterium habet infra limites vicarie predicte, 
quam cenam vos seu predecessores vestri vicarii nunquam habuis-
tis nec consuevistis in ipso loco recipere ab antiquo, cessaretis ab 
exaccione dicte cene si per nos inquisita, super huiusmodi nego-
cio veritate inveneritis sic fuisse anticus observatum, restituendo 
pignora hominibus dicti loci, si que ipsis per vos facta fuerit ipsa 
causa. Verum, cum pro parte dictorum monachorum nobis fuerit 
expositum quod vos, postposito dicto mandato nostro, non cura-
veritis, ut deceret, super predictis inquirere veritatem nec cessare 
a compulsione predicta, iuxta litterarum nostrarum predictarum, 
vobis propterea directarum continenciam et tenorem, idcirco, ad 
instanciam et requisicionem monachorum predictorum, nobis itera-
to, per presentesa dicimus et mandamus quatenus, super predictis, 
inquiratis diligentius veritatem et quicquid super eisdem inveneritis, 
nobis mitatis incontinenti, sub vestro sigillo munimine interclusum 
et, interim, non procedatis aliter in premissis.

Data Barchinone, IIº kalendas ianuarii, anno Domini Mº CCº 
XCº IIIIº.

(Al marge esquerre) Pro monachorum Sancti Pauli Barchinone.

13

1296, febrer, 21. Saragossa
Jaume II mana a Arnau Soler, porter reial, encarregat de cobrar el 

tribut de la cena a Catalunya, que reti comptes de tot el que 
ha recaptat al conseller reial Bernat de Sarrià i que en rebi 
l’albarà corresponent. En aquesta col·lecta consta que el prior 
de Sant Pau ha pagat 300 sous barcelonesos.

 ACA, C, reg. 324, fols. 168r i 170r.

Cena Catalonia.
Collecta comissa Arnaldi de Solerio, porterio, sub data Cesa-

rauguste, IX kalendas marcii, anno Domini M1 CC1 XC1 quinto.
Priori sancti Pauli Barchinone  CCC solidos.
Arnaldo de Solerio: Dicimus et mandamus vobis quatenus 

de dictarum cenarum quas pro nobis colligitis in Catalonia res-
pondeatis dilecto consiliario nostro Bernardo de Serriano vel cui 
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ipsi voluerit loco sui, recipiendo ab eo albaranum de eo quod sibi 
tradideritis loco nostri.

Data Cesarauguste, IXº kalendas marcii, anno Domini Mº CCº 
XCº quinto.

14

1297, maig, 2. Barcelona
Jaume II mana a Berenguer Sitjar, lloctinent del noble Pere de Mont-

cada, a la vegueria de Barcelona i del Vallès, que deixi actuar 
lliurement fra Berenguer Riu, prior del monestir de Sant Pau 
del Camp i jutge delegat per la Seu Apostòlica, en les qüestions 
sobre l’usura, les quals, sens dubte, pertanyen a la jurisdicció 
eclesiàstica. El rei ha sabut que, el 27 d’abril anterior, Sitjar 
havia reprotxat al prior que, sota el pretext d’unes cartes pa-
pals, hagués amenaçat Berenguer de Girona, nebot del difunt 
Bernat Fuster, Ramon Fiveller, Ramon Sarovira i Pere Ferrer 
de Vic, amb una censura eclesiàstica, perquè Bernat Fuster 
havia practicat l’usura a Ferrer de Vilanova, Agneta, Ramon i 
Vidal de Vilanova. Tanmateix, sobre aquesta qüestió ja existia 
un litigi a la cúria episcopal de Barcelona; a més, aquestes 
persones pertanyien a la jurisdicció reial i estaven disposades 
a fer el complement de justícia.

 ACA, C, reg. 108, fol. 12r. 

Berengario de Cigiario, tenente locum nobilis Petri de Monte-
chateno in vicaria Barchinone.

Propositum extitit coram nobis quod vos, fratrem Berenga-
rium de Rivo, priorem Sancti Pauli Barchinone, iudicem a Sede 
Apostolica delegatum, per vestras litteras requisistis quarum series 
sic se habet: 

Venerabili et dilecto fratri Berengario de Rivo, priori Sancti 
Pauli de Campoa Barchinone, Berengarius de Cigiario, gerens vices 
in vicaria Barchinone et Vallensis nobilis viri Petri de Montechateno, 
vicarii dictorum locorum, salutem et cetera.

Intelleximus quod vos, pretextu quarumdam litterarum papa-
lium, monuistis Berengarium de Gerunda, nepotem Bernardi Fus-
terii, quondam, et Raimundum Fivellerii, Raimundum Sa Ruvira et 
Petrum Ferrarii de Vico quod quicquid Bernardus Fusterii, usurario 
modo seu per usurariam pravitatem exigit a Ferrario de Villano-
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va et domina Agnete et Raimundo et Vitale de Villanova eisdem 
restituerent et alias quod procederetis contra eos per censuram 
ecclesiasticam. Unde, quia nos certi sumus quod de predictis causa 
ducitur in curia officialis domini episcopi Barchinone et lis est in 
ea contestata, antequam papalis littera fuisse impetrata, et in eadem 
causa quam plurimum in processum. Item, quia predicti sunt de 
iurisdiccione nostra et nos nec etiam officiales domini episcopi, ut 
intelleximus, non fuerimus inventi remisi in exhibenda iusticia de 
predictis auctoritate qua fungimur, vos requirimus quatenus a dicta 
monicione desistatis nec in ea vel secundum eam contra dictos cives 
nostros minime procedatis, immo ipsi sunt parati facere iusticie 
complementum cuilibet de ipsis querelanti in posse nostro de hiis 
de quibus debeant et in posse officiales de hiis de quibus debeant, 
alias, haberemus dictos cives nostros in iure suo deffendere prout 
esset de iure faciendum, maxime quia vos monuistis, ut dicitur, eos 
aliter quam in dicta papali littera continetur.

Data Barchinone, V1 kalendas maii, anno Domini M CC XC-
VII.

Unde, cum iurisdiccionem ecclesiasticorum iudicum et spe-
ciali a Sede Apostolica delegatorum nolumus per officiales nostros 
aliquatenus impediri et causam usurarum ad forum ecclesiasticum 
non sine dubium pertinere, idcirco, vobis dicimus et mandamus 
quatenus a requisicione predicta et a quolibet alio impedimento 
penitus desistatis, predictum priorem pro causa predicta procedere 
libere permitentes.

Data Barchinone, VIº nonas maii, anno predicto [Mº CCº XCº 
VIIº].

Matheus Botella.

a. de Campo, afegit a la interlínia.

15

1297, desembre, 30. València
Arnau de Solanelles és designat per a recaptar les cenes del bisbat 

de Barcelona. El prior de Sant Pau del Camp ha de pagar 
200 sous.

 ACA, C, reg. 324, fol. 282r.

Collecta cenarum episcopatus Barchinone comissa Arnaldo de 
Solanellis, sub data Valencie, IIIº kalendas ianuarii, anno domini 
Mº CCº XCº septimo.
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Priori Sancti Pauli de Campo  CC solidos.

16

1298, maig, 7. Barcelona
Jaume II mana al porter reial, Arnau de Solanelles, que sobresegui 

el pagament del tribut de la cena a la Casa de Santa Anna, als 
priors de Santa Eulàlia del Camp i de Sant Pau del Camp, de 
la ciutat de Barcelona, i a l’abat de Sant Llorenç del Munt, 
de la diòcesi de Barcelona, fins que s’hagi esbrinat si són 
obligats o no a aquesta prestació de cenes. I si, per aquest 
motiu, alguna cosa els ha estat empenyorada, que els sigui 
retornada a manlleuta, amb fiançadors idonis, i que no se’n 
derivi cap perjudici per a ells.

 ACA, C, reg. 324, fol. 284v.

Jacobus, et cetera, fideli portario suo, Arnaldo de Solanellis, 
et cetera.

Dicimus et mandamus vobis quatenus a peticione cenarum quam 
facitis domui de Sancta Anna et priori Sancte Eulalie de Campo, 
priori Sancti Pauli de Campo, civitatis Barchinone, et abbati Sancti 
Laurencii de Monte, diocesis Barchinone, supersedeatis quousque 
fecerimus videri et recognosci utrum a prestacione dictarum cena-
rum teneantur, vel a nobis aliud receperitis in mandatis. Et si qua 
pignora eis vel eorum hominibus fecistis, racione predicta, ea detis 
eis interim sub idoneis fideiussoribus ad manulevandum. Volumus, 
tamen, quod per huiusmodi pignorum manulevacionem vel eorum-
dem in posse vestro reduccionem, nobis seu predictis religiosis a 
quibus dictas cenas petimus seu monasteriis eorum quomodo ad 
ius seu possessionem iuris, nullum preiudicium generetur.

Data Barchinone, nonas maii, anno Domini Mº CCº XCVIIIº.
Matheus Botela, mandato Guillermi Durfortis.

17

[1299], octubre, 15. Barcelona
A petició del prior i convent del monestir de Sant Pau del Camp 

de Barcelona, Jaume II mana al doctor en lleis i jutge de la 
cort, Nadal Rainer, que solucioni amb justícia el litigi existent 
entre l’esmentat monestir i Bernat Sabater, canviador, ciutadà 
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de Barcelona, pel fet que aquest darrer tenia tancat un camí 
públic pel qual hi passaven el prior i els homes del cenobi per 
anar a les possessions que tenien a Montjuïc.

 ACA, C, reg. 114, fol. 2r.
 Ed. J. MUTGÉ, “Documents sobre el monestir de Sant Pau del Camp de Barcelona 

(segles XIII-XIV)”, Estudis Castellonencs, 6/2 (1994-95), p. 948.

Dilecto suo Natali Rainerii, legum doctori ac iudici curie 
nostre, et cetera.

Ex parte venerabilium prioris et conventus monasterii Sancti 
Pauli de Campo Barchinone fuit coram nobis expositum conque-
rendo quod Bernardus Sabaterii, campsor et civis Barchinone, 
auctoritate propria ac indebite et iniuste, in preiudicium ipsorum 
prioris et conventus ac monasterii supradicti, clausit et clausam 
tenet quandam viam publicam per quam predicti prior et conventus 
ac alii dicti sui monasterii consueverunt libere habere transitum ad 
quosdam honores quos dictum monasterium habet apud Montem 
iudaycum. Et super hiis fuit nobis humiliter supplicatum ut digna-
remur eis de iure remedio providere. Qua supplicacione admissa, 
vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis qui evocandi fuerint, 
de huiusmodi negocio cognoscatis. Nos, enim, ipsum per presentes 
vobis audiendum comitimus et fine debito terminandum.

Data Barchinone, idus octobris, anno predicto [Millesimo 
CCº XCº nono].

18

1300, gener, 4. Barcelona 
Jaume II mana al prior de Sant Pau del Camp que pagui a Be-

renguer d’Aguilar, de la casa del rei, la quantitat de 200 sous 
barcelonesos corresponents al tribut de la cena. Li comunica 
també que ha ordenat a l’esmentat recaptador que l’obligui a 
pagar.

 ACA, C, reg. 332, fol. 10r.

Jacobus, Dei gracia, et cetera, venerabili et dilecto priori [Sancti 
Pauli de Campo Barchinone].

Dicimus et mandamus vobis quatenus detis nobis, pro cena, 
ducentos solidos barchinonenses, de quibus respondeatis, loco nostri, 
fideli nostro Berengario de Aguilario, de domo nostra, vel cui volue-
rit loco sui. Alias, mandamus eidem quod inde vos et bona vestra 
pignoret et compellat fortiter et districte. Nolumus, tamen, quod 
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dicto collectori, maiordomo seu scriptori porcionis domus nostre, 
racione dicte cene, ultra dictam quantitatem aliqui exsolvatis.

Data Barchinone, IIº nonas ianuarii, anno Domini Mº CCº 
XCº IXº.

(Al marge superior, encapçalant el document) Cathalonie. Collecta 
Cenarum Episcopatus Barchinone.

19

1300, febrer, 25
Jaume II mana a Berenguer d’Aguilar, de la casa reial, que sobresegui, 

fins a una nova ordre, la petició del pagament del tribut de 
la cena a l’Hospital de Sant Joan, al Temple, a Santa Anna, a 
Santa Eulàlia del Camp, a Sant Pau del Camp de Barcelona, 
així com també a les cases del Temple de Juncosa (les Garri-
gues) i de Selma (Alt Camp), a l’Hospital de Sant Valentí (Alt 
Penedès) i als monestirs de Sant Sebastià (Alt Penedès) i de 
Sant Llorenç del Munt (Osona), ja que ha encarregat al jutge 
Ramon Toilà que esbrini si aquestes cenes van ser o no recap-
tades pels seus antecessors. Si alguna cosa els ha empenyorat 
els ho ha de retornar.

 ACA, C, reg. 332, fol. 10v.

Jacobus, et cetera, fideli suo Berengario [d’Agui]lario, de domo 
nostra, et cetera.

Cum super facto cenarum quas, de mandato nostro, exigitis a 
monasteriis et domibus infrascriptis, videlicet, a domibus Hospita-
lis Iherosolimitani, Milicie Templi, Sancte Anne, Sancte Eulalie de 
Campo et Sancti Pauli de Campo Barchinone, necnon in Domibus 
Joncose et Celme Milicie Templi ac Sancti Valentini hospitalis pre-
dicti ac monasteriis Sancti Sebastiani et Sancti Laurencii de Monte, 
mandaverimus videri per dilectum iudicem nostrum,a Raimundum 
de Toylano an dicte cene per antecessores nostros consueverunt 
recipi in dictis monasteriis et domibus antiquitus vel non, dicimus 
et mandamus vobis quatenus, interim, supersedeatis exigere dictas 
cenas quousque per dictum Raimundum de Toylano super eorum 
prestacione cognitum fuerit et a nobis [receperitis]b in mandatis. Et 
si qua pignora fecistis, occasione dictarum cenarum, ea restituatis 
incontinenti.

Data Barchinone, Vº kalendas marcii, anno Domini Mº CCº 
XCº IXº.
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Guillermus Lupeti, mandato domini episcopi.
a. Segueix Natalem Raynerii, ratllat.  b. Trencat.

20

1300, febrer, 25. Barcelona
Jaume II mana al recaptador de les cenes a Catalunya, Berenguer 

d’Aguilar, que sobresegui el pagament de 200 sous que, per 
aquest tribut, havia de donar el prior de Sant Pau del Camp.

 ACA, C, reg. 332, fol. 10r-v.

Vº kalendas marcii, anno XCº IXº, in Barchinona, fuit man-
datum dictum Berengarium de Aquilario quod supersedeat exigere 
dictam cenam, prout in littera notata in presenti folio in alia pagina 
continetur.